БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСГРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Строитель

Nъ а{

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области

,r1f ,, ad,lP о 2019 год-------г-----

О создании комиссии
цо контролю за техничqским
состоянием и безопасной эксплуатацией
оборулования на детских игровых
и спортивных площадках
на территории Яковлевского
городского округа

от 19 авryста 201-З года Jtlb З48-пп <Об организации контроля за техническим
состоянием и безопасной эксплуатациеIi оборулования на детских игровых и
спортивных площадках на территории муницип€tльных образований области), в
целях создания безопасной и комфортной среды для полноценного р€tзвития
детеЙ и подростков, предупреждения травматизма несовершеннолетних,
администр ация Яковлевского городского округа п о ста н о вля ет :

1.Создать постоянно действующую комиссию по контролю за
техническим состоянием и безопасной эксплуатацией оборудования на детских
игровых и спортивных площадках, расположенных на территории
Яковлевского городского округа и утвердить ее состав (приложение J\bl).

2.Утвердить Положение о комиссии по контролю за техническим
состоянием и безопасной эксплуатацией оборудования на детских игровых и
спортивных площадках расположенных
городского округа (приложение J\b2).

на территории Яковлевского

3. Признать утратившим силу постановление администрации
муницип.lльного района <<Яковлеjвский райою> от 17 декабря 2018г. Jф 227 (Об
организации контроля за техническим состоянием и безопасной эксплуатациерf
оборудовация на детских игровых и спортивных площадках на территории
Яковлевского городского округа). :

4. Утвердитъ форr"rу журнала результатов контроля за техническим
состояниеМ и безопасной ЭкспJý/аТацией оборудованиЯ детских игровых и
спортивных площадок (приложение J\Гч 3).

5. Утвердить форrчrу акта осмотра и проверки оборудования детских
иIровых и спортивных площадок (приложение J\b 4).

б. УтверДить форму отчета по результатам обследованиядетских игровых
площадок, расположенных на общественных территориJIх Яковлевского
городского округа (приложение ЛЬ 5).

7. Эксплуатирующим организациям И лицам, ответственным за
содержание:

- вести журнал результатов контроля за техническим состоянием
оборудования и площадок по форме, утвержденной п. 4 настоящего
распоряжения.

- ежегодно (до 20 апреля) предоставлять в отдел жкХ управления ЖКХ,
транспорта и тэк администрации Яковлевского городского округа отчет по
результатам обследования детских игровых и спортивньгх площадок,
расположенных на территории Яковлевского городского округа по форме,
утвержденной п. б настоящего распоряжения.

8. Настоящее постановление разместить на офици€lJIьном сайте органов
местного самоуправления Яковлевского городского округа

9. Контролъ за выполнением данЕого постановления возложить на
исполнrIющего обязанности заместитеJUI главы администрации по
строительству, транспорту, жкх и системам жизнеобеспечения
Мазницына А.В.

Глава администрации
Яковлевского городского округа -

-€ёаё/
д. в. чесноков\-.-./

Приложение ЛЬ1
к постановлению администрации
Яковлевского городского округа

от << 0Г>> 2019г.

состАв
комиссии по контролю за техническим состоянием и безопасной
эксплуатацией оборулованпя на детскпх игровых и спортивных

площадках, расположенных на территории Яковлевского городского
округа

Председатель:

Черепова
Светлана Викторовна

Заместитель председателя :

Лопатина
наталья Ивановна

Секретарь:

Минакова
Надежда Николаевна

члены комиссии:

Серкин
иван Николаевич

Главы территори€lльньIх
администраций

Управляющие компании

- Начапьник управления
транспорта и ТЭК

жкх,

- Начальник отдела ЖКХ управлениrI
ЖКХ, транспорта и ТЭК

- Главный специurлист отдела ЖКХ
управления ЖКХо транспорта и ТЭК

- Заместитель главы
городского округа

администрации
- начальник

управления по р€lзвитию г. Строитель

- по согласованию

.

_ по принадлежности

Приложение NЬ2
к постановлению администрации
Яковлевского городского округа

оr rr_Щr_ф_2019г.
N@;

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по контролю за техническим состоянием и безопасной
эксплуатацией оборудования на детских игровых и спортивных

площадках, расположецных на территории Яковлевского городского
округа

, 1.Общие положения

1. Комиссия по контролю за техническим состоянием и безопасной

Комиссия) явJuIется постоянно
осуществляющим полномочия по

коллегиЕlпьным органом,
техническим состоянием и

эксплуатацией оборудования на детских ицровых и спортивньIх площадках,

безопасной эксплуатацией оборудования IIа детских игровых и спортивных
площадках, расположенньIх на территории Яковлевского городского округа

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными
конституционными законами Российской Федерации, постановлением
Правителъства Российской Федерации от 13 авryста 2006г. J\b 49l (Об
утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и
правил изменениrI pulЗMepa платы за содержание жилого помещения в слуIае
оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту
общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с
перерывами, превышающими установленЕую продолжительность",
постановлением правительства Белгородской области от 19 авryста 2013 года
J\Гs 348-пп <Об организации KoHTpoJuI за техническим состоянием и безопаснолi
экспJD/атацией оборудования на детских игровьIх и спортивных площадках на
территории муницип€Lпьных образований области>>, ГОСТ Р 52З0|-2004
кНациональный стандарт РФ. Оборудование детских игровых площадок.
Безопасность при эксплуатации. Общие фебованиrD), утвержденным Приказом
РостехреryлированиJI от 30 декабря 2004 года М 151-ст, муницип€Lльными
правовыми актами органов местного самоуправления Яковлевского городского
округа, настоящим Положением.

3. Настоящее Положение опредеJuIет основные задачи, функции, права и

деиствующим
контролю за

организацию работы Комиссии.

2. Основные задачи и функции комиссии

1. Проверка фактического технического состояния и безопасной
эксплуатации оборудования на детских игровых и спортивных площадках.

2. Контроль за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией
оборудования на детских игровых и спортивньIх.

3. Анализ соответствия нормативным требованиям показателей
технического состояния детских и|ровых и спортивньIх площадок.

4. Наблюдение за техническим состоянием оборудования на детских
игровых и спортивных площадках и своевременное пришIтие мер по
устранению возникших неисправностей.

5. По результатам работы комиссиrI составляет акт осмотра и рекомендует
балансодержателям оборудования детских игровых и спортивных площадок
провести необходимые работы по устранению недостатков, имеющихся в
сооружениях и конструкциях.

3.,Организация работы комиссиц

1. Комиссия формируется в составе председатеJlя комиссии, заместителя
председатеJuI, секретаря и членов комиссии

2. Комиссию возгпавляет председатель, в отсутствии председатеJuI
комиссии его полномочия исполIUIет заместитель председателя комиссии.

3. В состав комиссии входит не менее трех членов комиссии.
4. Секретарь комиссии оформляет акт осмотра в одном экземпJIяре и

направляет его копию балансодержателю оборудования детских игровых и
спортивных площадок.

оборудования детских и спортивньIх площадок, который включает в себя:
- осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию;
- реryлярныи визу€UIьныи осмотр;
- функцион€tльный осмотр;
- ежегодный основной осмотр.
2. По результатам осмотров составляется соответствующие акты.
З. Результаты реryлярного визу€tльного осмотра, функциончtльного

осмотра, технического обслуживания и ремонта, контроля соответствиrI
тр еб ованиям б езопасности р егистрируютOя б алансодержателями в журнале.

4. Контроль оборудования и его частей производится следующим
образом:

- осмотр и проверка оборудованиJI перед вводом в эксплуатацию;
- реryлярный визуальный осмотр феryлярный визуальный осмотр

ПОЗВоляет обнаружить очевидные неисправности и посторонние предметы,
Представляющие опасность, вызванную пользованием оборудованием,

КJIИМатическими условиrIми, актами ванд€tпизма (засоренность территории,
поврежденные элементы оборудования);

- фУ"пциональный осмотр (функциональный осмотр предусматривает
ДеТ€lлЬНыЙ осмотр с целью проверки исправности, прочности и устоЙчивости
ОбОРУдоваНия. ,Щанный осмотр проводится один раз в квартitл, но не реже
предусмотренного инструкцией изготовителя);

- еЖеГОДныЙ основноЙ осмотр (ежегодныЙ основноЙ осмотр проводится
один раз в год с целью подтверждения достаточного экспJц/атационного
СОСТояНиrI оборудовануIя, вкJIючая его фундаменты и поверхности. Особое
внимание при данном осмотре уделяется скрытым и труднодоступным
ЭЛеМенТаМ оборудованvIя) а также изменениrIм в конструкциях вследствие
ПРОВеДенных ремонтов, связанных с внесением изменений в конструкцию или
ЗаМеНОЙ деталеЙ. Если в результате осмотра обнаруживаются серьезные
Неисправности, влияющие на безопасность оборудования, то их следует
незамедлительЕо устранить).

По факту обнаружения неисправности комиссия должна внести
НеОбходимые рекомендации по устранению. Е,сли эти неисправности
невозможно устранить, то оборудование должно быть выведено из
эксплуатации посредством приостановки эксплуатации или демонтажа
ОбОрУдования. Если какая-либо часть оборудования должна быть
ДеМонтирована, например, для проведения технического обслуживания, то
ПОСле удапения оставшийся в земле фундамент также удаJuIют или
ОГОРажиВ€lют и закрывают сверху так, чтобы участок игровой площадки был
безопасным.

ИНфОРмациrI о результатах ежегодного основного осмотра формируется
балансодержателем и представляется в отдел ЖКХ управление ЖКХ,
ТРаНСПОРта и ТЭК администраIции Яковлевского городского округа не позднее
20 апреля ежегодно.

5. АКты и отчеты хранятся в отделе ЖКХ управления ЖКХ, транспорта и
ТЭК администрации Яковлевского городского округа.

I

Прплопсешие }l!3
к постановJIению адмиппстрациш
Яковлевского городского округа

от <<1Ш; 2019г.

журнАл
рфультатов контроля за технпческим состоянием оборуловаппя детских

пгровых и спортивных площадок

ч*.-

Ns
п/п

наrпиеновшrие
оборудовшrия

,Щата
осмотра

Резуrьтат
(юмотра

выявленный
лфеш

Принягыо
меры

.

огвстgгвепный
за осмотр

Подпись
ответственного

ляIIя

Прп,rечание

l 2 3 4 5 6 7 8 9

Приложение NЬ4
к постановлению администрации
Яковлевского городского округа

от << 0f >> aruL€J,/- 2019г.R7т

жт ль
осмотра оборулования детских игровых

и спортивных площадок балансодержателя

()) 20 г.
комиссия в составе:

Председателъ:
(должность, фамилия, инициаJIы должностного лица)

члены комиссии:
(должность, фамилия, инициалы доJDкностного лшда)

члены комиссии:
(лолжность, фамилия, инициалы доJDкностного лица)

Провела функциональный основной осмотр, дет€lльную проверку детских
ИГРОВЫХ И СПОРТИВНЫХ ПЛощадок с целью оценки рабочего состояниrI, степи
изношенности, прочности и устойчивости оборудованиrI

(наименование балансодержателя)

В ходе проверки установлено: детские игровые и спортивные площадки,

(наименование балансодержателя)

находятся в удовлетворительном /неудовлетворительном состоянии.

КОМиСсия пришпа к выводу: в' соответствии с постановлением
ПРавительства РФ от 13.08.2006г. ЛЬ 49l (Об утверждении Правил содержания
ОбЩегО иМущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы
За СОДеРЖание жилого помещениrI в сJIучае оказаниJI услуг и выполнения работ ,

ПО УПРаВлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном
ДОМе ненадлежащего качества и (или) . с перерывами, превышающими :"

i::

ý
I

установленную продолжительносты| и постановлением Правительства
Белгородской области от 19.08.2013г. М 348-пп <Об организации контроJIя за
техническим состоянием и безопасной эксплуатацией оборудованиrI на детских
игровых и спортивных площадках на территории муниципЕlJIьных образований
областп> необходимо привести в соответствие детские ицровые и спортивные
площадки.

Работы необходимо провести в срок до
Реестр выявленных замечаний прилагается.

Председатель комиссии:
члены комиссии:
члены комиссии:
члены комиссии:

РееСтР Выf,вленных замечаний при осмотре детских игровых и спортивньIх
площадок на территории Яковлевского городского округа

(наименование балансодержателя)

Ns

п/п
Мрес местонахощдения

шIощадки (оборудования)

Примечание (описание технического состояния соорухения
(конструкций) предlожениrl по замене, ремоЕry и т.д.)

l 2 J

Приложение.}{Ь5
к постановлению админпстрации
Яковлевского городского округа

от <<1Щ> зЩtz,zz 2019г.
Nт

отчЕт
по результатам обследования детских игровых площадок, входящих в
состав общего имущества собственников в многоквартирных домах

Белгородской области / по результатам обследования детских игровых
площадок, расположенных на общественцых территориях

муниципального образования Белгородской области

Ns
п/п

Адрес местонахождения с
перечнем оборудования

площадки
l:

Балансодержатель,
балансовая
стоимость

оборудования
Iшощfцки

Лицо,
ответственное
за состояние
Iшощадки

Наличие
технической

документации
на имеющееся
обопчдование

,Щата и номер
акта осмотра

Iшощадки

1 2 J 4 5 6